NP:00032938

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 639/2018

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer informações sobre estudos para implantar
sentido de mão única na Rua Cedro

Tendo em vista o elevado números de reclamações que este vereador vem recebendo de munícipes, referente a falta

de sinalização e a necessidade de tornar sentido único a Rua Cedro no Parque dos Pinheiros.

Considerando as mudanças realizadas no trânsito da Avenida Emancipação, com a alça de acesso ao bairro Parque

dos Pinheiros, pela Rua Guatambú, os motoristas não respeitam o trânsito local, e está causando transtornos aos

moradores, gerando alguns descontentamentos.

Considerando que a via pública tem grande circulação de veículos e pedestres a falta de sinalização e o fato da via

pública ser de mão dupla vem causando grandes transtornos para os munícipes.

Considerando a existência de uma Creche no local, os problemas se agravam nos horários de entrada e saída das

crianças deixando o trânsito caótico e perigoso. Carros parados em local proibido, pessoas precisando atravessar a rua, e

veículos passando em alta velocidade

Nos termos do Art. 174, VII do Regimento Interno, REQUEIRO ouvido o Plenário, seja oficiado ao Senhor

Prefeito Municipal, a ele solicitando as seguintes informações:

1 . O Poder Executivo, por meio da secretaria responsável tem conhecimento da necessidade de estudo para

melhorar o trânsito local?

2. Caso positivo, é viável implantar sentido único na Rua Cedros?

3. Qual o prazo para providenciar mudança no local?

4 . Sendo a resposta negativa, como pretende resolver os problemas de segurança no trânsito na Rua Cedro no

Parque dos Pinheiros?

Sala das Sessões, 05 setembro de 2018.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br